
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-48

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROROGA  AL  30/06/2020  DEGLI  INCARICHI  PROFESSIONALI 
CONFERITI AL DOTT. MASSIMO LUCII, AL DOTT. ALFONSO TRIGNANO E ALL’ING. 
DANIELE  VILLANI  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  SIBIT  “STANDARD  ITALIANO 
BIGLIETTAZIONE  E  TRASPORTI”,  FINANZIATO  DAL  PROGRAMMA  OPERATIVO 
NAZIONALE PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 - (CUP: 
B39G18000020007).

Adottata il 27/04/2020
Esecutiva dal 27/04/2020

27/04/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-48

OGGETTO:  PROROGA  AL  30/06/2020  DEGLI  INCARICHI  PROFESSIONALI 
CONFERITI  AL  DOTT.  MASSIMO  LUCII,  AL  DOTT.  ALFONSO  TRIGNANO  E 
ALL’ING. DANIELE VILLANI NELL’AMBITO DEL PROGETTO SIBIT “STANDARD 
ITALIANO  BIGLIETTAZIONE  E  TRASPORTI”,  FINANZIATO  DAL  PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-
2020 - (CUP: B39G18000020007).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e 
dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:
-  l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni e 

integrazioni;
-  l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004;
-  l’art.46 del D.L. n.112 del 25.06.2008, convertito nella Legge n. 133 del 06.08.2008; 
-  l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;
- il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad 

esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
250 del 22.03.2007, successivamente integrato e modificato con deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 162 del 30.4.2008, n. 215 del 10.09.2015 e n. 29 del 13.2.2020;

-  la decisione della Giunta Comunale n. 21 del 20 gennaio 2005, con la quale vengono dettati 
gli indirizzi cui attenersi nel caso di conferimento di incarichi professionali, collaborazioni e 
consulenze esterne all'Ente;

- il Manuale di Istruzioni per il beneficiario del Programma Operativo Governane e Capacità 
Istituzionale 2014-2020;

-  il  Manuale  di  attuazione  degli  interventi  allegato  all’Avviso  pubblico  “OPEN 
COMMUNITY PA 2020”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- il  Programma  Operativo  Nazionale  “Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014  –  2020” 
(PON  Governance)  ha  l’obiettivo  di  contribuire  efficacemente  al  rafforzamento  della  Pubblica 
Amministrazione;
- con  Decisione  (2015)  1343  del  23  febbraio  la  Commissione  europea  ha  adottato  il 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” strumento che – 
nel ciclo di programmazione 2014-2020 – contribuirà agli obiettivi della Strategia dell’Unione per 
una  crescita  intelligente,  sostenibile  ed  inclusiva  attraverso  interventi  di  rafforzamento  della 
capacità amministrativa e istituzionale, di modernizzazione della PA nonché di miglioramento della 
governance multilivello nei programmi di investimento pubblico;
- il Programma è rivolto all’intero territorio nazionale ed è focalizzato su 4 Assi di intervento;
- in particolare,  il  Comune di Genova ha partecipato alla selezione indetta dall’Agenzia di 
Coesione Territoriale – Autorità di Gestione del Programma – (di seguito AdG) presentando una 
proposta progettuale nell’ambito dell’Asse 3 – Avviso per il Finanziamento di interventi volti al 
trasferimento,  all’evoluzione  e  alla  diffusione  di  buone  pratiche  attraverso  Open  Community 
PA2020 che si propone di rappresentare il punto di incontro reale e virtuale tra domanda e offerta di 
innovazione,  per  favorire  un  processo  sostenibile  di  ammodernamento  della  Pubblica 
Amministrazione mettendo a sistema risorse pubbliche e private;
- il Comune di Genova, in data 9 giugno 2017, con nota prot. PG/2017/203015 ha presentato 
la proposta progettuale “SIBIT. Standard Italiano di Bigliettazione e Trasporti” (di seguito Sibit), 
inviata via PEC all’AdG, in qualità di ente capofila del consorzio composto da Regione Piemonte, 
quale  ente  cedente  e  Regione  Calabria,  Regione  Toscana  e  Regione  Liguria  in  qualità  di  enti 
riusanti;
- l’AdG, in data 13 marzo 2018 ha pubblicato il Decreto di approvazione della graduatoria 
finale dei progetti presentati per il Finanziamento nell’ambito dell’Avviso di cui all’oggetto;
- il  progetto  Sibit  si  è  posizionato  ottavo  in  graduatoria  tra  i  progetti  ammessi  a 
finanziamento;
- il Comune di Genova, con Deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 29 marzo 2018, ha 
approvato lo schema di protocollo per l’adesione al Programma PON Governance 2014-2020, Open 
Community PA2020 da sottoscrivere tra Comune di Genova, in qualità di ente capofila, Regione 
Piemonte, in qualità di ente cedente, Regione Liguria e Regione Calabria in qualità di enti riusanti 
per l’attuazione del progetto Sibit,  dando mandato alla Direzione Sviluppo Economico,  Progetti 
d’Innovazione Strategica e Statistica per gli adempimenti necessari per l’adesione e la presentazione 
dello stesso progetto;
- con  nota  prot.  PG_2018_0135760  del  18  aprile  2018  il  Comune  di  Genova  ha  inviato 
all’AdG, l’accordo tra le parti “Convenzione per la regolamentazione dei rapporti  di attuazione, 
gestione e controllo” sottoscritto digitalmente dal Direttore responsabile, unitamente al CUP del 
progetto ed ai protocolli operativi firmati digitalmente dai rappresentanti dell’ente capofila e dei 
partner inclusi gli atti ufficiali di delega alla firma;
- con  nota  prot.  5670  del  3  maggio  2018  l’AdG  ha  inviato  al  Comune  di  Genova  la 
convenzione  controfirmata  digitalmente  dal  dott.  Riccardo  Monaco,  in  qualità  di  Autorità  di 
Gestione del programma;
- il  Progetto  Sibit  afferisce,  come  sopra  specificato,  all’Asse  3  -Azione  3.1.1,  avente  ad 
oggetto la realizzazione di azioni orizzontali per tutta la PA, funzionali al presidio e alla maggiore 
efficienza del processo di decisione della governance multilivello dei programmi di investimento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pubblico, al rafforzamento della filiera di cooperazione tecnica, a partire dai piani di rafforzamento 
amministrativo;
- il progetto mira a realizzare uno standard interoperabile sull’e-ticketing tale da consentire 
all’utente dei sistemi di trasporto intermodali  gomma-ferro la facoltà di spostarsi all’interno dei 
territori coinvolti con un solo supporto per Titolo di Viaggio;
- il  progetto  vede  il  coinvolgimento  del  Comune  di  Genova  in  qualità  di  ente 
capofila/riusante, di Regione Piemonte in qualità di ente cedente della buona pratica (progetto di 
Bigliettazione Elettronica Integrata BIP) e di Regione Liguria, Toscana e Calabria in qualità di enti 
riusanti;
- la buona pratica oggetto di trasferimento si  compone di un’architettura a più livelli,  che 
comprende:

• standard aperti per lo scambio dati tra enti e operatori TPL (protocollo BIPEx);
• componenti funzionali, in grado di assicurare la sicurezza, l'interoperabilità e l'accessibilità 

ai servizi di trasporto su scala regionale (moduli di sicurezza e smart card);
• strumenti autonomi di supporto alle decisioni e di controllo dei servizi erogati per gli enti 

(piattaforme di servizio);
- il progetto ha come obiettivo ultimo la diffusione della buona pratica nei territori degli Enti 
riusanti e la creazione di una community tra di essi;

- al fine di dare attuazione alle diverse attività progettuali:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-94  del  03/09/2019,  sono  stati 

affidati,  previa procedura pubblica di selezione,  due incarichi di lavoro autonomo 
libero – professionali al Dott. Massimo Lucii e al Dott. Alfonso Trignano, aventi ad 
oggetto il supporto amministrativo nella gestione del progetto SIBIT, stabilendo che 
gli incarichi avrebbero avuto decorrenza dalla data di esecutività del provvedimento 
stesso e si sarebbero conclusi il 30/04/2020, prevedendo un compenso lordo pari ad 
euro 22.500,00 per ciascun incarico, comprensivo delle eventuali spese per trasferte, 
oltre oneri a carico dell'Ente;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2020-186.0.0.-21 del 26/02/2020 è stato inoltre 
assegnato,  sempre  previa  selezione  pubblica,  un  incarico  di  lavoro  libero 
professionale all’Ing.  Daniele  Villani,  avente ad oggetto il  supporto tecnico  nella 
gestione del progetto, con particolare riferimento alla metodologia per l’evoluzione 
della buona pratica nei territori degli Enti riusanti, stabilendo altresì che l’incarico 
avrebbe avuto  decorrenza  dalla  data  di  esecutività  del  provvedimento  stesso e  si 
sarebbe  concluso  il  30/04/2020,  prevedendo  un  compenso  lordo  pari  ad  euro 
14.700.00,  comprensivo  delle  eventuali  spese  per  trasferte,  oltre  oneri  a  carico 
dell'Ente;

- in particolare, le attività richieste ai Dottori Massimo Lucii e Alfonso Trignano prevedono, tra 
l’altro,  l’assistenza  al  project  manager,  la  collaborazione  nella  gestione  amministrativa,  nel 
monitoraggio  del  progetto,  nella  rendicontazione  e  la  tenuta  dei  rapporti  con  il  paternariato  e 
l’assistenza allo stesso;

- le attività richieste all’Ing. Daniele Villani prevedono, tra l’altro, il coordinamento, dal punto di 
vista  tecnico,  delle  attività  svolte  dal  partenariato  per l’attuazione del  progetto, la  valutazione  e 
validazione, sotto il profilo tecnico operativo, delle attività previste dall’Azione A3 “Trasferimento 
della buona pratica tra Ente/i Cedente/i ed Enti Riusanti” e la definizione delle attività inerenti il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



raggiungimento degli obiettivi progettuali relativi all’Azione A4 “Evoluzione della buona pratica 
oggetto di trasferimento attraverso il modello Open Community PA 2020”;

Considerato, altresì, che:

- data la complessità del contenuto tecnico del progetto stesso che ha causato l’impossibilità di 
rispettare  il  termine  inizialmente  stabilito  per  la  conclusione  delle  attività,  con  nota  prot.  n. 
U.0003603.09-03-2020 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del 
Programma Pon Governance e Capacità Istituzionale 14-20, ha prorogato il termine di chiusura del 
Progetto Sibit di 2 mesi, fissandola al 30/06/2020;

Dato atto che:
- le attività oggetto degli incarichi conferiti al Dott. Massimo Lucii, Dott. Alfonso Trigano e all’Ing. 
Daniele Villani non sono state ultimate per cause non imputabili ai professionisti;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, all’art. 7 comma 6, prevede espressamente che la proroga di 
un incarico è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili  all’incaricato,  ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell’incarico;
- tale previsione è presente anche all’interno del vigente “Regolamento per il conferimento di 
incarichi  professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad  esperti  esterni  all’Amministrazione”  del 
Comune di Genova, il quale, all’art. 21 comma 3, stabilisce che la proroga dell’incarico conferito è 
ammessa esclusivamente per completare l’attività avviata e solo nel caso in cui la prestazione non 
sia stata eseguita nel termine prestabilito per cause non imputabili all’incaricato, fermo restando il 
compenso già pattuito;

Ritenuto quindi necessario, al fine di consentire il completamento delle attività relative al progetto 
SIBIT e fermo restando il compenso pattuito per ciascun professionista in sede di conferimento 
dell’incarico,  prorogare fino al  30.6.2020 gli  incarichi  di  lavoro libero-professionali  conferiti  al 
Dott. Massimo Lucii, al Dott. Alfonso Trignano e all’Ing. Daniele Villani;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo contabile,
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

                                                                   DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di prorogare fino al 30.6.2020 gli incarichi conferiti  al  Dott.  Massimo Lucii  e al Dott. 
Alfonso Trignano con Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-94 del  03/09/2019, 
fermo  restando  il  compenso  pattuito  in  sede  di  conferimento  degli  incarichi  medesimi 
nonché le condizioni stabilite nei contratti stipulati con i due professionisti;

2)   di prorogare fino al 30.6.2020 l’incarico conferito all’Ing. Daniele Villani con Determina-
zione Dirigenziale n. 2020-186.0.0.-21 del 26/02/2020, fermo restando il compenso pattuito 
in sede di conferimento dell’incarico medesimo nonché le condizioni stabilite nel contratto 
stipulato con il professionista;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   di stabilire che la proroga degli incarichi di cui ai punti 1) e 2) sia formalizzata tra le parti  
mediante sottoscrizione di separati atti tra le parti, allegati al presente provvedimento;

4)    di demandare alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione per l’aggiornamento sul 
sito istituzionale del Comune di Genova dei dati inerenti l’incarico in argomento, in confor-
mità a quanto previsto dall’art. 29 del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi 
professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione;

5)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MODIFICA DEL CONTRATTO STIPULATO TRA IL COMUNE DI GENOVA 
E IL DOTT. MASSIMO LUCII IN DATA 21/10/2019

Il giorno… del mese di … dell’anno …, presso la sede della Direzione Sviluppo Economico 
e Progetti di Innovazione Strategica del Comune di Genova, Palazzo Tursi, Via Garibaldi n. 
9 – Genova

TRA

Il  Comune  di  Genova,  con  sede  in  Genova,  Via  Garibaldi  9  -  Codice  Fiscale 
00856930102,  legalmente  rappresentato  dalla  Dott.ssa  Geronima  Pesce  in  qualità  di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  di  Innovazione  Strategica,  di 
seguito denominato per brevità "Committente";

E

Il  Dott.  Massimo  Lucii,  nato  a……  il…..  e  residente  a…  in  ………..,  Codice  Fiscale 
………….titolare  di  Partita  IVA  n…………,  di  seguito  denominato,  per  brevità, 
"Professionista",

Premesso che:

-  in  data 21 ottobre  2019,  e come previsto dalla  Determinazione Dirigenziale  n.  2019-
186.0.0.-94, il Comune di Genova e il Dott. Massimo Lucii hanno stipulato un contratto 
relativo al conferimento di un incarico di lavoro libero-professionale a valere sul Programma 
Pon Governance e Capacità Istituzionale 14-20, Asse 3 – Azione 3.1.1 – avente ad oggetto il  
supporto amministrativo nella gestione del Progetto Sibit (Standard Italiano Bigliettazione e 
Trasporti);
-  successivamente,  con  nota  prot.  n.  U.0003603.09-03-2020  l’Agenzia  per  la  Coesione 
Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del Programma Pon Governance e Capacità 
Istituzionale  14-20,  ha  prorogato  il  termine  di  chiusura  del  Progetto  Sibit  di  2  mesi, 
fissandola al 30/06/2020;
- le attività aventi ad oggetto il supporto amministrativo nella gestione del progetto, come 
meglio dettagliate nell’art. 1 del succitato contratto, devono essere espletate per tutta la 
durata delle attività progettuali;
-tale  circostanza  rappresenta  causa  eccezionale  e,  in  ogni  caso,  non  imputabile  al 
professionista incaricato;

Premesso altresì, che: 

-  il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  all’art.  7,  comma 6,  prevede  espressamente  che  la 
proroga del contratto è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e 
per ritardi non imputabili all’incaricato, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell’incarico;
- tale previsione è presente anche all’interno del vigente “Regolamento per il conferimento di 
incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’Amministrazione” 
del Comune di Genova il quale stabilisce, all’art. 21, comma 3, che la proroga dell’incarico 
conferito è ammessa esclusivamente per completare l’attività avviata e solo nel caso in cui 

1



la  prestazione non sia stata eseguita nel termine prestabilito  per cause non imputabili 
all’incaricato;
- l’art. 4, comma 2, del contratto relativo al conferimento di un incarico di lavoro libero-
professionale  al  Dott.  Lucii,  sopra  richiamato,  prevede  espressamente  la  possibilità  di 
proroga dello stesso per il solo tempo necessario al completamento dell’attività avviata, per 
ritardi  non  imputabili  all’incaricato,  senza  comunque  corresponsione  di  ulteriore 
compenso;
- l’art. 9 del suddetto contratto prevede che qualsiasi modifica del contratto debba essere 
concordata tra le parti per iscritto, con l’esatta indicazione della clausola contrattuale che 
si intende modificare e/o integrare;

si conviene e si stipula quanto segue:

1)  l’art.  4,  primo periodo,  del  contratto  stipulato tra il  Comune di  Genova e il  Dott. 
Massimo Lucii in data 21/10/2019, relativo al conferimento di un incarico di lavoro libero-
professionale per il supporto amministrativo nella gestione del progetto SIBIT “Standard 
Italiano  Bigliettazione  e  Trasporti”,  finanziato  dal  programma  operativo  nazionale  PON 
Governance e capacità istituzionale 2014-2020, è modificato come segue:

- le parole “avrà termine il 30/04/2020” sono sostituite dalle parole “avrà termine il 
30/06/2020”;

2) restano ferme tutte le altre condizioni di cui al contratto sottoscritto tra le parti in 
data 21/10/2019. 

Letto, confermato e sottoscritto.

  
        per il Comune di Genova Il Professionista
               Il Committente
       Dott.ssa Geronima Pesce       Dott. Massimo Lucii
(documento firmato digitalmente)            (documento firmato digitalmente)

 

2



MODIFICA DEL CONTRATTO STIPULATO TRA IL COMUNE DI GENOVA 
E IL DOTT. ALFONSO TRIGNANO IN DATA 21/10/2019

Il giorno… del mese di … dell’anno …, presso la sede della Direzione Sviluppo Economico 
e Progetti di Innovazione Strategica del Comune di Genova, Palazzo Tursi, Via Garibaldi n. 
9 – Genova

TRA

Il  Comune  di  Genova,  con  sede  in  Genova,  Via  Garibaldi  9  -  Codice  Fiscale 
00856930102,  legalmente  rappresentato  dalla  Dott.ssa  Geronima  Pesce  in  qualità  di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  di  Innovazione  Strategica,  di 
seguito denominato per brevità "Committente";

E

Il  Dott.  Alfonso  Trignano,  nato  a… il  ….e  residente  a…..,  in…………, Codice  Fiscale 
………..,  titolare  di  Partita  IVA  n…………,  di  seguito  denominato,  per  brevità, 
"Professionista",

Premesso che:

-  in  data 21 ottobre  2019,  e come previsto dalla  Determinazione Dirigenziale  n.  2019-
186.0.0.-94, il Comune di Genova e il Dott. Alfonso Trignano hanno stipulato un contratto 
relativo al conferimento di un incarico di lavoro libero-professionale a valere sul Programma 
Pon Governance e Capacità Istituzionale 14-20, Asse 3 – Azione 3.1.1 – avente ad oggetto il  
supporto amministrativo nella gestione del Progetto Sibit (Standard Italiano Bigliettazione e 
Trasporti);
-  successivamente,  con  nota  prot.  n.  U.0003603.09-03-2020  l’Agenzia  per  la  Coesione 
Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del Programma Pon Governance e Capacità 
Istituzionale  14-20,  ha  prorogato  il  termine  di  chiusura  del  Progetto  Sibit  di  2  mesi, 
fissandola al 30/06/2020;
- le attività aventi ad oggetto il supporto amministrativo nella gestione del progetto, come 
meglio dettagliate nell’art. 1 del contratto succitato, devono essere espletate per tutta la 
durata delle attività progettuali;
-tale  circostanza  rappresenta  causa  eccezionale  e,  in  ogni  caso,  non  imputabile  al 
professionista incaricato;

Premesso altresì, che: 

-  il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  all’art.  7,  comma 6,  prevede  espressamente  che  la 
proroga del contratto è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e 
per ritardi non imputabili all’incaricato, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell’incarico;
- tale previsione è presente anche all’interno del vigente “Regolamento per il conferimento di 
incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’Amministrazione” 
del Comune di Genova il quale stabilisce, all’art. 21, comma 3, che la proroga dell’incarico 
conferito è ammessa esclusivamente per completare l’attività avviata e solo nel caso in cui 

1



la  prestazione non sia stata eseguita nel termine prestabilito  per cause non imputabili 
all’incaricato;
- l’art. 4, comma 2, del contratto relativo al conferimento di un incarico di lavoro libero-
professionale al Dott. Trignano, sopra richiamato, prevede espressamente la possibilità di 
proroga dello stesso per il solo tempo necessario al completamento dell’attività avviata, per 
ritardi  non  imputabili  all’incaricato,  senza  comunque  corresponsione  di  ulteriore 
compenso;
- l’art. 9 del suddetto contratto prevede che qualsiasi modifica del contratto debba essere 
concordata tra le parti per iscritto, con l’esatta indicazione della clausola contrattuale che 
si intende modificare e/o integrare;

si conviene e si stipula quanto segue:

1)  l’art.  4,  primo periodo,  del  contratto  stipulato tra il  Comune di  Genova e il  Dott. 
Alfonso Trignano in data 21/10/2019,  relativo al  conferimento di un incarico di  lavoro 
libero-professionale  per  il  supporto  amministrativo  nella  gestione  del  progetto  SIBIT 
“Standard Italiano Bigliettazione e Trasporti”, finanziato dal programma operativo nazionale 
PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020, è modificato come segue:

-  le parole “avrà termine il 30/04/2020” sono sostituite dalle parole “avrà termine il 
30/06/2020”;

2) restano ferme tutte le altre condizioni di cui al contratto sottoscritto tra le parti in 
data 21/10/2019. 

Letto, confermato e sottoscritto.

        per il Comune di Genova Il Professionista
               Il Committente
       Dott.ssa Geronima Pesce       Dott. Alfonso Trignano
(documento firmato digitalmente)            (documento firmato digitalmente)

2



MODIFICA DEL CONTRATTO STIPULATO TRA IL COMUNE DI GENOVA 
E L’ING. DANIELE VILLANI IN DATA 25/03/2020

Il giorno… del mese di … dell’anno …, presso la sede della Direzione Sviluppo Economico 
e Progetti di Innovazione Strategica del Comune di Genova, Palazzo Tursi, Via Garibaldi n. 
9 – Genova

TRA

Il  Comune  di  Genova,  con  sede  in  Genova,  Via  Garibaldi  9  -  Codice  Fiscale 
00856930102,  legalmente  rappresentato  dalla  Dott.ssa  Geronima  Pesce  in  qualità  di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  di  Innovazione  Strategica,  di 
seguito denominato per brevità "Committente";

E

l’Ing. Daniele Villani, nato a ….., il …………. e residente a …………, in…… Codice Fiscale 
…, titolare di Partita IVA n……., di seguito denominato, per brevità, "Professionista",

Premesso che:

-  in  data  25  Marzo  2020,  e come  previsto  dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-
186.0.0.-21,  il  Comune di  Genova e l’Ing.  Daniele  Villani  hanno stipulato un contratto 
relativo al conferimento di un incarico di lavoro libero-professionale a valere sul Programma 
Pon Governance e Capacità Istituzionale 14-20, Asse 3 – Azione 3.1.1 – avente ad oggetto il  
supporto  tecnico  nella  gestione  del  Progetto  Sibit  (Standard  Italiano  Bigliettazione  e 
Trasporti);
-  successivamente,  con  nota  prot.  n.  U.0003603.09-03-2020  l’Agenzia  per  la  Coesione 
Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del Programma Pon Governance e Capacità 
Istituzionale  14-20,  ha  prorogato  il  termine  di  chiusura  del  Progetto  Sibit  di  2  mesi, 
fissandola al 30/06/2020;
- le attività aventi ad oggetto il supporto tecnico nella gestione del progetto con particolare 
riguardo alla definizione dell’approccio metodologico per l’evoluzione della buona pratica, 
come meglio dettagliate nell’art. 1 del contratto succitato, devono essere espletate per tutta 
la durata delle attività progettuali;
-tale  circostanza  rappresenta  causa  eccezionale  e,  in  ogni  caso,  non  imputabile  al 
professionista incaricato;

Premesso altresì, che: 

-  il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  all’art.  7,  comma 6,  prevede  espressamente  che  la 
proroga del contratto è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e 
per ritardi non imputabili all’incaricato, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell’incarico;
- tale previsione è presente anche all’interno del vigente “Regolamento per il conferimento di 
incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’Amministrazione” 
del Comune di Genova il quale stabilisce, all’art. 21, comma 3, che la proroga dell’incarico 
conferito è ammessa esclusivamente per completare l’attività avviata e solo nel caso in cui 

1



la  prestazione non sia stata eseguita nel termine prestabilito  per cause non imputabili 
all’incaricato;
- l’art. 4, comma 2, del contratto relativo al conferimento di un incarico di lavoro libero-
professionale  all’Ing.  Villani,  sopra  richiamato,  prevede  espressamente  la  possibilità  di 
proroga dello stesso per il solo tempo necessario al completamento dell’attività avviata, per 
ritardi  non  imputabili  all’incaricato,  senza  comunque  corresponsione  di  ulteriore 
compenso;
- l’art. 9 del suddetto contratto prevede che qualsiasi modifica del contratto debba essere 
concordata tra le parti per iscritto, con l’esatta indicazione della clausola contrattuale che 
si intende modificare e/o integrare;

si conviene e si stipula quanto segue:

1) l’art. 4, primo periodo, del contratto stipulato tra il Comune di Genova e l’Ing. Daniele  
Villani  in  data  25/03/2020,  relativo  al  conferimento  di  un  incarico  di  lavoro  libero-
professionale per il  supporto tecnico nella gestione del progetto SIBIT “Standard Italiano 
Bigliettazione e Trasporti”, finanziato dal programma operativo nazionale PON Governance 
e capacità istituzionale 2014-2020, con particolare riguardo alla definizione dell’approccio 
metodologico per l’evoluzione della buona pratica, è modificato come segue:

-  le parole “avrà termine il 30/04/2020” sono sostituite dalle parole “avrà termine il 
30/06/2020”;

2) restano ferme tutte le altre condizioni di cui al contratto sottoscritto tra le parti in 
data 25/03/2020. 

Letto, confermato e sottoscritto.

          per il Comune di Genova Il Professionista
               Il Committente
       Dott.ssa Geronima Pesce         Ing. Daniele Villani
(documento firmato digitalmente)            (documento firmato digitalmente)

2


